MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2022

Ao vigésimo segundo dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, com início às catorze horas e 1

vinte minutos, via webconferência, foi realizada a Quinta Reunião Extraordinária de 2022 do 2

Conselho de Campus – Concamp do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e 3

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada e presidida pela presidenta do 4

Conselho de Campus, professora Cláudia Dias Zettermann, e secretariada pela servidora Victoria 5

Cristina de Souza Moura. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidenta e membra 6

nata: Cláudia Dias Zettermann. Representantes docentes titulares: Fernando Gonçalves de 7

Gonçalves e Josmael Corso. Representante técnico-administrativo titular: Alcione Rosa de Morais 8

e Melânia Cristina Biasus.  Representantes discentes titulares: Evelyn Gerusa de Abreu. A reunião 9

foi convocada com a seguinte pauta: 1. Homologação do Edital No 001/2022 – Escolha dos 10

representantes do Concamp. A presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, deu 11

as boas-vindas para todos e todas e iniciou os trabalhos. Cláudia falou que este edital foi publicado 12

para realizarmos a troca do segmento docente e do segmento técnico-administrativo, cumprindo 13

assim o término do mandato dos conselheiros atuais e solicitou à secretária do Concamp, a 14

servidora Victoria Cristina de Souza Moura, para que apresentasse o edital. A secretária explicou 15

que além destes segmentos, também foi incluída no edital uma vaga suplente do segmento 16

discente. Falou também que não foi realizada eleição, pois não tivemos inscrições suficientes, 17

assim, seguimos a prerrogativa da indicação via Direção-Geral do campus, completando assim o 18

número necessário de membros para o novo mandato. A presidenta Cláudia agradeceu a 19

colaboração dos colegas que estão finalizando o mandato, explanando que foram muito 20

importantes para o andamento do Conselho. O conselheiro Fernando Gonçalves parabenizou os 21

colegas que estiveram no Conselho com ele e agradeceu a convivência com todos, pois foi um 22

período muito difícil com a pandemia e aulas remotas. Cláudia concordou e acha que foi o 23

mandato mais difícil na historia do IFRS e agradece à equipe que esteve junto com ela até aqui. A 24

2

conselheira Melânia Biasus agradeceu à todos os membros pela companhia, pois foi um mandato 25

intenso, mas ela se sentia segura com a equipe. O conselheiro Josmael Corso disse que os 26

membros conseguiram traçar coisas muito produtivas neste tempo e que cada apontamento e 27

situação que apareceu, sempre foram de muito aprendizado. Comentou que seu desejo por 28

entender mais do funcionamento do campus e da nossa instituição, é que fez ele se propor a ficar 29

mais um mandato no conselho. Acha que é importante estar no conselho para entender a 30

complexidade de gerenciar o campus, e nessa oportunidade dá para entender um pouco mais de 31

que forma todos podem ajudar nessa construção. O conselheiro Alcione Rosa agradeceu a 32

colaboração dos colegas conselheiros e deseja um ótimo trabalho aos novos conselheiros. Em 33

regime de votação: todos favoráveis à homologação do edital.  Cláudia agradeceu quem esteve até 34

aqui, quem se propôs a continuar e a quem está chegando no Conselho. Agradecendo a presença 35

de todos os conselheiros, às catorze horas e trinta e cinco minutos, a Presidenta do Concamp, 36

professora Cláudia Dias Zettermann, encerrou a reunião. E, para constar, eu, Victoria Cristina de 37

Souza Moura, secretária do Concamp, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 38

assinada por mim, pela presidenta e pelos demais conselheiros. Rolante, vinte de janeiro de dois 39

mil e vinte e dois. 40

Victoria Cristina de Souza Moura 41

Secretária do Concamp 42

 43

Cláudia Dias Zettermann 44

Presidenta do Concamp 45

 46

Representantes Docentes 47

Fernando Gonçalves de Gonçalves 48

Josmael Corso 49

 50

Representantes Técnico-Administrativos 51

Alcione Rosa de Morais 52

Melânia Cristina Biasus 53

 54

Representantes Discentes 55

Evelyn Gerusa de Abreu 56